

اعلامیه مطبوعاتی

رقابت مزدوران استعمار برای مقام کمیساری عالی سودان

(ترجمه)

یوم یکشنبه، ۲۶ جولای / ژوئیه ۲۰۲۰ م، روزنامه الصیحه سودان به نقل از مجله امریکایی "فارین پالیسی" در مورد کشمکش‌های ناخوشایند بین مزدوران امریکا، مرکبه نظامی و مزدوران اروپا و مرکبه غیرنظامی که قدرت سودان را در دست دارند، گزارشی را منتشر کرد که موضوع در مورد هویت کاندیدای رهبری مأموریت بین‌المللی، یعنی کمیساری عالی برای سودان، است. برعلاوه، مجله "فارین پالیسی" تمایل شدید عبدالله حمدوک، نخست وزیر سودان را مبنی بر انتصاب کاندیدای فرانسوی به نام جین کریستوفر بیلارد افشاء کرد. به نقل از این روزنامه، تقرر بیلارد با مخالفت شدید مؤلفه نظامی روبه‌رو شد و همین‌گونه پکن و روسیه نیز قطعاً به دستور امریکا مانع این انتصاب شدند.

ما در حزب التحریر - ولایه سودان، بارها و بارها از بهر مداخلات نظامی ظالمانه قدرت‌های حریص غربی مردم را هشدار داده و آگاه کرده‌ایم؛ از زمان عزل عمر البشیر، مزدور امریکا و گرفتن کنترل کشور توسط کمیته نظامی و اعمال فشار اروپا از طریق مؤلفه غیرنظامی بر نوکران امریکا (نظامی‌ها) تا زمانی که قدرت بین این دو مرکبه تقسیم شد؛ اما قدرت واقعی در دستان مزدوران امریکا بوده و تا هنوز هم قرار دارد. بناءً ناگزیر نخست وزیر از سازمان ملل درخواست استعمار سودان از طریق یک مأموریت بین‌المللی را پیش کرد تا او را از گزند ارتش محافظت کنند. ولی امریکا نمی‌گذارد که این قضیه بر وفق مراد اروپا و مزدوران‌اش پیش رود. در نتیجه، درگیری دو جناح امریکا و اروپا در سودان قطبی شدن این کشور را به همراه دارد که منجر به اختلال در ساختار اجتماعی این کشور می‌شود. فرجام همه این‌ها به جنگ قبایل در تمام نقاط کشور و عدم انتصاب مردمی حکمرانان در ایالت‌ها که همه و همه بیانگر تجزیه و هرج و مرج کشور است که به رویای دیرینه غرب کافر جامعه عمل می‌پوشاند. متأسفانه، حکام ما اعم از نظامی و ملکی، توطئه و دسایس کفار را با ساده لوحی غیرقابل اجتناب به پیش می‌برند!

ما در حزب التحریر - ولایه سودان، به همه فرزندان صدیق و مسلمان این سرزمین که نگران ثبات، امنیت و وحدت سودان هستند، پیامی ارسال می‌کنیم که تنها راه حل‌شان رجوع به اسلام است. ما به‌عنوان مسلمان مستلزم پیروی از اسلام و تنفیذ احکام آن در حکومت، سیاست و در همه ساحات زندگی زیر چتر دولت خلافت استیم؛ خلافت راشده ثانی بر منهج نبوت، دولتی که به تنهایی قادر به حفظ امنیت، وحدت و بافت اجتماعی شهروندان‌اش و راندن استعمار از قلمرو خودش می‌باشد.

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ يَحُولُ بَيْنَ الْمَرْءِ وَقَلْبِهِ وَأَنَّهُ إِلَيْهِ

تُحْشَرُونَ﴾ (الأنفال: ۲۴)

ترجمه: ای کسانی که ایمان آورده‌اید! دعوت الله (سبحانه و تعالی) و رسول الله (صلی الله علیه وسلم) را اجابت کنید؛ هنگامی که شما را به سوی چیزی می‌خواند که شما را حیات می‌بخشد! و بدانید الله (سبحانه و تعالی) میان انسان و قلب او حایل می‌شود، و همه شما (در قیامت) نزد او گردآوری می‌شوید!

ابراهيم عثمان (ابوخليل)

سخنگوی رسمی حزب التحریر - ولايه سودان

٥ ذوالحجه ١٤٤١ هـ.ق

یکشنبه، ٢٦ جولای/ژوئیه ٢٠٢٠ م

شماره صدور: HTS / ١٤٤١ / ٦٠

مترجم: امير حسام